
REGISTRO GENERALE N. 1014 del 20/07/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 20/07/2023 

DETERMINAZIONE N. 272 DEL 20/07/2023 
PROPOSTA N. 1203 del 20/07/2023 

 
OGGETTO: Riapertura termini concorso di Progettazione in due fasi, ai sensi dell’art 154 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016. CUP:E12H22000890006 – CIG:ZA73BEF985 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 04.01.2023 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico. 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATA la determinazione di pari Servizio lavori Pubblici n. 52 del 16.01.2023 con la quale si è provveduto:di 

approvare gli atti relativi del concorso di progettazione a due gradi, ai sensi dell’art 154 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, 

mediante gara con procedura aperta per la selezione di n. 3 (tre) proposte progettuali relative alla Rigenerazione Urbana 

di Piazza Marconi, dell’area del palazzetto dello sport su Via del Mare angolo Via Tornito e della Zona a Nord di Torre 

Moline lungo Via D. Alighieri Campomarino, ai sensi dell’art 6- quater, comma 10, della legge n.123/2017 e dell’art 

154, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 come riportati in premessa;  

PRESO ATTO che alla scadenza del termine assegnato per le proposte progettuali di primo grado è pervenuto un unico 

plico relativamente alla proposta progettuale relative alla Rigenerazione Urbana dell’area del palazzetto dello sport su 

Via del Mare angolo Via Tornito, mentre non risultano pervenute alcune idee progettuali con riferimento alla 

rigenerazione urbana di Piazza Marconi, e della Zona a Nord di Torre Moline lungo Via D. Alighieri Campomarino; 
RICHIAMATA la determinazione del N. 908 del 29/06/2023 con la quale si determinava tra l’altro di disporre la 
riapertura dei termini del concorso di Progettazione in due fasi, ai sensi dell’art 154 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016, per l’acquisizione di Piani di Fattibilità Tecnico Economica finalizzati alla rigenerazione urbana di Piazza 
Marconi, e della Zona a Nord di Torre Moline lungo Via D. Alighieri Campomarino, assegnando ulteriori 60 
(sessanta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del relativo Avviso sulla GURI per la presentazione di 
ulteriori idee progettuali di primo grado; 
RAVVISATA la necessità di assicurare adeguata pubblicità alla procedura di gara in oggetto indicata, in 
adempimento a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 216, co.11 del nuovo codice, che mantiene vigente 
in via transitoria l’art. 66 co.7 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm. ed ii.; 
CHE l’adempimento degli obblighi di pubblicità e comunicazione in ambito nazionale per l’affidamento di servizi 
di importo pari o superiore a 214.000 euro comporta, ai sensi dell’art. 36, co.9 del D.lgs. 50/2016, l’onere di 
pubblicazione del bando su: - Gazzetta Europea, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – sito ANAC – Profilo committente; 
CHE onde favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza alla procedura in 
oggetto, è stabilito che:      

-   L’estratto del bando verrà pubblicato su Gazzetta Ufficiale Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- sito ANAC; 

dd
Evidenziato



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 20/07/2023 

- Profilo committente; 
- si procederà, successivamente all'avvenuta aggiudicazione, alla pubblicazione dell'esito di gara con le 

medesime suddette modalità; 
RILEVATO che: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi 
delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 
296/2006); 

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, è stato verificato, mediante connessione al sito internet del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze Acquisti in rete, l’assenza di convenzioni attive CONSIP, di cui all’art. 
26, c.1, della Legge n. 488 del 23/12/1999, e di bandi Me.Pa (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) di cui all’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, aventi per oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto delle presente procedura; 

- al fine di dare esecuzione al servizio in argomento entro il più breve tempo possibile si è reso necessario 
attivare una procedura autonoma per individuare un operatore economico cui affidare il servizio; 

- per le pubblicazioni sulla G.U.R.I. e sulle testate dei quotidiani nazionali e locali si è provveduto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.36, co.2, lett. a) – “Info s.r.l.” con sede in Barletta alla via S. Antonio 28; 
individuata nel libero mercato; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto a mezzo e-mail in data 13.07.2023 dal quale risulta un importo 
complessivo di €. 846,85 IVA compresa e bolli; 
RITENUTO di adempiere all’obbligo di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
incaricando l’agenzia INFO s.r.l., per l’importo di € 846,85 IVA al 22% e bolli compresi; 

VISTO Il DURC online INAIL_38928323 in data 03.06.2023 con scadenza 01.10.2023 con esito regolare; 

VISTO il D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 ss.mm.ii; 
PRESO ATTO che la spesa di € 846,85 trova copertura finanziaria sul redigendo Bilancio c.e. al Capitolo 3498/23 
sub. 348.2; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis 
della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento aziendale; 

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto: "Esercizio provvisorio e Gestione provvisoria", in 

particolare il comma 3, che contempla: "L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministero 

dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio";  

VISTO la delibera di consiglio comunale n.22 del 22.05.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025; 

VISTO il comma 629 della L. N. 190/2014 ed il comunicato del MEF n. 7 del 09.01.2015 relativo allo "split payment"; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 

Di approvare il preventivo di spesa relativo alla pubblicazione della riapertura dei termini dell’estratto del 

bando per l’affidamento del servizio di progettazione presentato dalla società INFO s.r.l. P.IVA 04656100726 

– Via S. Antonio n. 28 – 70051 Barletta, in data 13.07.2023, dell’importo complessivo di €. 846,85 IVA del 

22% e bolli compresi; 

Di impegnare la spesa complessiva di € 846,85 per spese relative alla pubblicazione di n. 2 estratti dei bandi di 

concorso di progettazione bolli compresi nel redigendo Bilancio c.e. Cap. 3498 art 23 sub.348.2 come di 

seguito indicato: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 3498/23 Descrizione  

Intervento 2090501 Miss./Progr. 09.03 PdC finanziario 2.02.01.09.999 

Centro di costo 13 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE 2107 CIG ZA73BEF985 CUP E12H22000890006 

Creditore 
INFO s.r.l. P.IVA 04656100726 – Via S. Antonio n. 28 – 70051 Barletta (BAT) cod. 43013 e 

ANAC 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 20/07/2023 

Causale Pubblicazione estratti  bandi concorsi di progettazone  

Modalità finan. Fondi Ministeriali 

Imp./Pren. n.  Importo €. 846,85 Frazionabile in 12 ====== 

 

Di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà a presentazione di regolare fattura elettronica, previa 

acquisizione del Durc on-line regolare; 

Di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà con separato atto a presentazione di regolare fattura 

elettronica, (Il Codice Univoco d’Ufficio per la spedizione della fattura elettronica: “RN5YWE”); 

vistata dall’Ufficio Tecnico comunale, nonché ai sensi dello Split-Payment, art. 17-ter DPR n. 633/72, l'IVA sarà 

versata da questo Ente; 

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità̀ alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, 

in materia di tracciabilità̀ di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 

33/2013.  

Di dare atto che il CUP del presente progetto è E12H22000890006 

Di dare atto che il CIG del presente progetto è ZA73BEF985     

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Geom. Antonio CURRI 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1203 del 20/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 20/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1203 del 20/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 20/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1359 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 20/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1014 del 20/07/2023 con oggetto: 

Riapertura termini concorso di Progettazione in due fasi, ai sensi dell’art 154 comma 4 del 

D.Lgs. n. 50/2016. CUP:E12H22000890006 – CIG:ZA73BEF985 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1014 del 20/07/2023 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 20/07/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




